vum moerorem: non patitur hominem calamitosum, uno modo afflictum, uno in luctu perire.

Sed jam impeditur egomet, Judices, dolore animi, ne de  
hujus miseria plura dicam. Vestræ jam sunt partes, Judices;  
in vestra manfuetudine atque humanitate causam totam repo-  
no. Vos & refectione interposita<sup>55</sup>, nihil suspicantibus nobis,  
repentini in nos judices confeditis, ab accusatoribus delecti ad  
spem acerbitatis, a fortuna nobis ad præsidium innocentia  
constituti. Ut ego, quid de me populus Romanus existima-  
ret, quia severus in improbos fueram, laboravi, &, quæ pri-  
ma innocentia mihi defensio est oblata, suscepisti: sic vos seve-  
ritatem judiciorum, quæ per hos menses in homines audac-  
fimos facta est, lenitate ac misericordia mitigate. Hoc cum  
impetrare a vobis ipsa causa debet: tum est vestri animi, at-  
que virtutis declarare, non esse eos vos, ad quos potissimum  
interposita refectione, devenire convenerit. In quo ego, Ju-  
dices, vos, quantum meus amor in vos postulat, tantum hor-  
tor, ut communis studio, quoniam in republica conjuncti su-  
mus, manfuetudine & misericordia vestra falsam a nobis cru-  
delitatem famam repellamus.

*36 Rejectione interposita* [Facile est intellegere, unius accusatoris in crimen conjurationis rejectionem judicium fuisse. Verilime est autem in rejectorum locum eos deligi solitos ab accusatore quos pataret de reo se ferme acutus, quam Cicero ex accusatoris mente, *accusatibus appellat*: judicium autem gratiam et clementiam accupatur in causa, quod subiungit: *A fortuna nobis ad praesidium innocentiae constituit*. Et infra *ad sefatu animi, atque virtutis, declarare non est esse vos, ad quas potissimum, interposita, deveneri conuerit*. Quo loco significat, si crudelis judicis accusator delegit, eratice in delectu: *quoniam enim delegit, crudelitate longe debet*: quem enim delegit, crudelitate longe debet. *Item*.

PRO

A. LICINIO ARCHIA  
POETA.  
ORATIO XXVI.

## A R G U M E N T U M

**A**rebias, magni nominis poeta, Antiochenus, Romanum venientem anno ubi 648. & ab Heraclienibus civitate donatus integratim Luculli, Romanam etiam civitatem adepitus est lege Plautia Papiria, anno 661. Sed elapsis vixinti & octo annis, Gratus quidam Archia litrem intendit de civitate, ex lege, ut opinor, Papia. Cicero Archiam hac oratione defendit. FERRATIUS.

I. **S**i quid est in me ingenii, Judices, quod sentio quam sit exiguum: aut si qua exercitatio dicidi, in qua me non infitior mediocriter esse versatum: aut, si hujuscet rei ratio aliqua, ab optimarum artium studiis ac disciplina profecta, a qua ego nullum confiteor etatis meæ tempus abhoruisse: carum rerum omnium, vel in primis hic A. Licius' fructum a me repetere prope suo iure debet. Nam quoad longissime potest mens mea recipere spatium præteriti temporis, & pueritiae memoriam recordari ultimam<sup>2</sup>, inde usque repetens, hunc video mihi principem & ad suscipiendam, & ad ingredientiam rationem horum studiorum exutissime. Quod si hac vox, hujus hortatu, præceptisque conformata, nonnullis aliquando saluti fuit: a quo id accepimus, quo cæteris opitulari, & alios servare possemus, huic

C c c 2

*A. Licinius] Nomen ex Licinia gente sumpit: cuius beneficio civis Romanus factus fuerat. Cur autem non etiam praenomen, incertum est. Idem.*

<sup>2</sup> Memoriam recordari ultimam ] Id est primam, remotissimam. De hac voce plura in Orat. de Prov. Conf. cap. 18.

profecto ipsi , quantum est situm in nobis , & opem & salutem ferre debemus .

Ac , ne qui a nobis hoc ita dici forte miretur , quod alia quedam in hoc facultas sit ingenii , neque hac dicendi ratio , aut disciplina : ne nos quidem huic cuncti studio<sup>3</sup> penitus unquam dediti sumus . Etenim omnes artes , quae ad humanitatem<sup>4</sup> pertinent , habent quoddam commune vinculum<sup>5</sup> , & quasi cognitione quadam inter se continentur .

II. Sed ne cui vestrum mirum esse videatur , me in quaestione legitima<sup>6</sup> , & in iudicio publico , cum res agatur apud praetorem populi Romani , lectissimum virum , & apud severissimos<sup>7</sup> judices , tanto conventu hominum , ac frequenter , hoc uti genere dicendi , quod non modo a consuetudine judiciorum , verum etiam a forensi sermone abhorreat : quælo a vobis , ut in hac causa mihi detis hanc veniam , accommodatam huic reo , vobis , quemadmodum spero , non molestatam ; ut me , pro summo poeta atque eruditissimo homine dicentem , hoc concursu hominum literatissimorum , hac vestra humanitate<sup>8</sup> , hoc denique praetore exerceente iudicium , patiamenti de studiis humanitatis<sup>9</sup> , ac literarum paulo loqui liberi , & in ejusmodi persona , quæ propter otium ac studium

<sup>3</sup> Ne nos quidem huic cuncti studio ] Td cuncti magnas hic turbas dat . Quid enim est cuncti ? At Festus cunctos negat dici nisi omnes coniuncti . Manutius exponit cunctis ut sit , ne nos quidem toti huic studio eloquentiae dediti sumus . Sed ne Carnades quidem mihi perficiatur cunctos totos dici , & de uno homine . Libri Eer . Memmi hi habent partim cunctos , quod respuso , parvum curare & quod perficie verum est . Pafferat . Non male corculum Galliz sive Claudius Putanus huic uni studio : sed nifl nihil mutant . Recepit id tamen in contextum Lambinus . Gratus .

<sup>4</sup> Humanitatem ] Vide Gellium , lib . XIII . cap . 17 .

<sup>5</sup> Communum vinculum ] Vide Cie . de Orat . III . 6 . Vitruvium initio lib . I . &c .

<sup>6</sup> Legitime ] De qua lex est , & que lege exercetur . Manut .

<sup>7</sup> Severissimos ] Apud quos extra cauam si quid affertur , locum habere non videtur .

Idem .

<sup>8</sup> Hoc uox humanitate ] Literarum illarum scientia , de quibus mihi seruo saturus est . Idem .

<sup>9</sup> De studiis humanitatis ] Quæ ad humanitatem informant , quæ animis humanitatem excollunt . Significatur autem historia in primis , & poetice . Nam utraque infra laudatur .

Gellius alias quoque disciplinas humanitatis nomine comprehendit , cum eam eruditissimum vocat , & ait propemodum esse , quam nœtae Graci dicunt ; exemplis tamen valde probantibus non utitur . Et in hac ipsa oratione cum ait Cicero : Ab his artibus , quibus etas puerilis ad humanitatem informari solet : quid patemus ? mathematicæ , & physica significari ? At hac Romæ tum non colebantur : aut virili certe arte , non pueril ; & omnino a perquam paucis . Quare , quod ad Gellii opinionem attrinet , nec probare possum , nec improbare audeo : affirmam libenter sustineo . Idem .

dium minime in judiciis periculisque tractata<sup>10</sup> est , uti prope novo quodam & inusitato genere dicendi . Quod si mihi a vobis tribui , concedique sentiam : perficiam profecto , ut hunc A. Licinum non modo non segregandum , cum sit civis , a numero civium ; verum etiam , si non esset , putatis asciscendum suisse .

III. Nam ut primum ex pueris excessit Archias , atque ab iis artibus , quibus etas puerilis ad humanitatem informari solet , se ad scribendi studium contulit : primum Antiochia (nam ibi natus est , loco nobili , celebri quondam urbe & copiofa , atque eruditissimis hominibus , liberalissimisque studiis affluenti ) \* celeriter antecellere omnibus ingenii gloria contigit . Post in cæteris Asiae partibus , cunctæque Gracia , sic ejus adventus celebrabatur , ut famam ingenii expectatio hominis , expectationem ipsius adventus admiratio superaret . Erat Italia tunc plena Græcarum artium ac disciplinarum : studiisque hæc & in Latio vehementius tum colebantur , quam nunc iisdem in oppidis : & hic Roma , propter tranquillitatem reipublicæ non negligebantur . Itaque hunc & Tarentini , & Regini , & Neapolitani , civitate , ceterisque præmiis donarunt : & omnes , qui aliquid de ingenii poterant judicare , cognitione atque hostitio dignum exitimarunt .

Hac tanta celebritate fama cum esset iam absentibus notus , Romam venit , Mario consule , & Catulo . Nactus est primum consules eos , quorum alter res ad scribendum maximas , alter cum res gestas , tum etiam studium atque aures adhibere posset . Statim Luculli , cum praetextatus etiam tum Archias esset , eum domum suam receperunt . Sed etiam hoc non solum ingenii ac literarum , verum etiam naturæ atque virtutis suit , ut domus , qua hujus adolescentiæ prima fuerit , eadem esset familiarissima senectuti . Erat temporibus illis jucundus Q. Metello illi Numidico , & ejus Pio filio : audiebatur a M. Æmilio : vivebat cum Q. Catulo , & patre , & filio : a L. Crasso colebatur : Lucullus vero , & Drusum , & Octavios , & Catonem ,

<sup>10</sup> Tractata ] Id est , Oratores ejusmodi solent in iudicium . Pafferat .

personas in iudicis non tractant , quia post Lamb. celeriter ei , ut antecelleret ... contra otium studiisque sedantes , adduci non rigat .

nem, & totam Hortensiorum domum devinctam consuetudine cum teneret, afficiebatur summo honore, quod eum non solam colebant, qui aliquid percipere atque audire studebant, verum etiam, si qui forte simulabant.

IV. Interim satis longo intervallo, cum esset cum L. Lucullo in Siciliam<sup>11</sup> profectus, & cum ex ea provincia cum eodem Lucullo decederet, venit Heraclaeam: que cum esset civitas aequissimo iure ac federe<sup>12</sup>, adscribi se in eam civitatem voluit: idque, cum ipse per se dignus putaretur, tum auctoritate & gratia Luculli ab Heraclienibus impetravit. Data est civitas Silvani lege, & Carbonis, *Si qui fœderatis civitatibus adscripti fuissent: si tum, cum lex ferebatur, in Italia domicilium habuissent: &, Si sexaginta diebus<sup>13</sup> apud prætorem effent professi*. Cum hic domicilium Romæ multos jam annos haberet, professus est apud prætorem, Q. Metellum, familiariissimum suum.

Si nihil aliud, nisi de civitate ac lege<sup>14</sup> dicimus, nihil dico amplius: causa dicta est. Quid enim horum infirmari? Grati, potest? Heraclænæ esse tum adscriptum negabis? Adeo vir summa auctoritate, & religione, & fide M. Lucullus, qui se non opinari, sed scire: non audivisse, sed vidisse: non interfuisse, sed egisse dicit. Ad sunt Heraclienes legati, nobilissimi homines: hujus judicii causa, cum mandatis, & cum publico testimonio venerunt; qui hunc adscriptum Heraclensem dicunt.

Hic tu tabulas desideras Heraclienium publicas, quas Itali-  
co

<sup>11</sup> Siciliam ] Ita Grut. & Grav. ex ms. vulgo, Ciliciam.

<sup>12</sup> Maximo iure, ac fædere ] Videatur omnino significare, meliore quadam iure, ac fædera Heraclienes fuisse, quam Tarentinos, Rhegios, Neapolitanos. Alioquin cur in eas adscribi cuperet Archias, quasi certis, in quos adscriptus anteua fuerat, negligens? quorum etiam tabula Archiam non urit, quod semper se Heraclensem esse voluerit; infra dicit, Manut.

<sup>13</sup> Sexaginta diebus ] Non est per sexaginta dies continuo proficeri, quo quid absurdius? nec post sexaginta dies, ut Lambinus

conatur reponere; sed intra sexaginta dies.

Dati autem sexaginta dies, ut ii qui longius abeant, satis scilicet haberent temporis quo Romanum venirent ad profendum. Profiteur qui edit aliquid, & publice testatus est vult, ut profiteri censum, & merces apud publicanos. Graci ἀποδόσεις, de qua voce vide Budleum in Pandectas. Pess.